{37.5} Revela domino viam tuam, & spera in eo, & ipse faciet.

Diuus Hieronymus ex Hebraeo uertit, Volue super dominum curam tuam. Felix uero, Circumuolue secus dominum uiam tuam. Utcunque sit litera, is erit sensus: Tuam illi committe uitam, uitaeque institutum: quicquid agis acturusue es, in illum reiice, speraque te assecuturum quod quaeris: ipse certe, non tu, aut humanum ingenium faciet: hoc est, perficiet omnia, optatumque dabit finem. Ipse nanque est, ne dubita, qui

in te & uelle & perficere operatur. Atqui mens denique ea spiritus est nostram ut excitet ignauiam, non ut alat. Etenim quemlibet suas animose ordiri actiones prout suggesserit spiritus, oportet, caeterum absque cura rei euentum diuinae commendare bonitati. Admonet nos Petrus sollicitudinem omnem nostram proiciendam esse in Deum, quoniam illi cura est de nobis. Vide igitur quanta debeat esse in Christiano uiro fidei uis, ac robur. Quod quidem elegantissime, ut caetera, expressit Campensis: Committe, inquit, domino statum rerum tuarum: fide illi, optima enim fide curabit & te & tua.

{37.6} Et educet quasi lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum tanquam meridiem.

Difficillima quippe res est, urbem in sublimi monte positam diu latere posse. Iustitiam in hoc loco, ac iudicium, nihil aliud esse interpretamur, quam uniuscuiusque uitam iuste rectoque iudicio institutam: quam quidem asserit spiritus in lucem productum iri, atque eundem adeptura splendorem, quem in meridie esse cernimus: hoc est, uitae huiusmodi ordinatae Deum tandem dignum, etiam in hoc mundo, concessurum praemium. Quandiu enim improbis res omnes ad uota succedunt, probis uero nullae, ut fit, uidetur rerum ordine quo-
[quoddammodo]

{pdf 311, p. 147v}

-dammodo uerso, horum uita sancte aequoque iudicio instituta, in obscuro posita esse: illorum uero qui in flagitiis uiuunt, maiorem in dies nancisci lucem. Verum hisce fortunae bonis tandem expoliatis, in aerumnosumque uitae genus coniectis, expulsis, poenaeque suis sceleribus digna mulctatis, bonorum uita splendescere incipit, laudatur, honoratu, ac tandem meridiano illo lumine, in quo Deus ipse ineffabilibus bonis diues, in sese manens habitat, donatur. Vtram, oro, uitam censes aequae probeque institutam? illorum ne qui mundi huius mancipia cum sint, quoquouersum se uertit fortuna, eo temerario feruntur impetu, agunturque non secus, ac solet turbo ludicrus in gyro ui actus: an horum qui cum in mundo sint, ut ait Christus, de mundo non sunt? hoc est, quibus nihil iam in terris placere potest, quod iustitiam, quod rectitudinem, quod diuinitatem demum quandam non referat. Id ne an illud uitae genus putas dignum esse, cuius Deus rationem habeat, cuique suum impartiat lumen? Diuino certe lumine in his qui republicas, regiones, religiosasque familias moderantur, extincto, quo se uertant miser? unde in tractandarum rerum labore uigorem sument? unde iustitiam addiscent unde aequitatem? Tu fili, inquit spiritus, non propterea quod res uideas humanas eo se habere modo quem dixi, frangaris animo: tantum tu

{37.7} Subditus esto Domino, & ora eum.

In omnibus, inquit, diuinis obtempera consiliis, haud quaerens quidem, cur id magis quam illud fiat in terris: oraue eum, ut abs te, alioquin ingenio temerario & curioso, queat perfici. Verum alia Hebraeis est litera, idem tamen fere sensus. Diuus enim Hieronymus sic: Tace domino, & expecta eum. Alius uero: Sile domino, & formare ei: hoc est, tacitus absque murmuratione omnia Deo permitte, teque adeo diuinae attempera uoluntati, ut ab ea, ueluti in utero foetus, formeris, ad illaque sine querelis

amplexanda instituaris, quae sic fieri decreuit Deus. In silentio enim ac spe tota fere Christianorum sita est perfectio. Dominus, inquit Moses, pugnabit pro uobis, & uos tacebitis. Expecta dominum, uertit Fel. & expecta ipsum. Idcirco sic Paraphr. Patienter expecta dominum, & fer aequo animo, si quid ab illo tibi immittatur aduersi: neque contristeris, si uideris alium quempiam felicius augere sua, quod saepenumero sceleratissimo cuique euenire solet: quod est, quod noster interpres transtulit,

{37.7} Noli aemulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustitias.

Felix sic: Ne contendas, seu commiscearis cum producente ad prosperitatem uitam suam, cum faciente scelera. Eandem plane sententiam hic repetit uates, quam in superioribus dixit, nempe bonos haudquaquam fortunatis improborum successibus moueri debere, sed tacitos diuina praestolari iudicia. Tempus uero, quo res in melius uerti debeant, is solus nouit, cui & praeterita & futura aequae ut praesentia nota sunt: quae quidem res propria Dei est, non hominis: cuius sane tantummodo interest, quicquid emergit noui, diuina uenerari consilia, illisque gratias agere, quorum absque nutu ne minimum quidem arboris folium tremat & mouetur, gemmae uero uite intumescit. Quocirca

{37.8} Desine ab ira, & derelinque furorem: noli aemulari ut maligneris.

Vide quam prudenter uir sanctus nos ab aemulatione inuidientiaque illa qua infirmioribus natura inest animis, auocet. usqueadeo enim interdum hi ob improborum felicitatem stupidi efficiuntur, ut ne ab excandescencia quidem atque in, & coelum & terram querelis commiscentes, se temperent. Cum uides, inquit Euthymius, iniustos homines in secunda esse fortuna, noli irasci aut indignari contra eos, quasi praeter id quod par est, prosperentur: neque tecum ipse illud doleas, quod ob summum tuum erga uirtutes amorem potius infeliciores sis. Non desunt etiam, qui hunc uersum de non referendo par pari in iniuriis interpretentur, ut sit sensus: Non reddas malum pro malo, non maledicta regeras, non quaeras uindictam, ut & tu, dum te ulcisci quaeris, fias illi similis qui malum intulit. Maleficiosus est fa-
[fateor]

{pdf 312, p. 148}

-teor, caue ne tu quoque idem sis, dum eadem quae in aliis reprehendis, efficis. Verum prior sensus ad superiora aptius quadrare mihi uidetur: unde sic reddit Paraphr. Cohibe animum tuum ab ira, & pelle furorem, ne sic incendaris, ut illorum sceleratorum exemplo, ad perpetranda similia animum inducas. Caeterum illud notandum, a Felice fere semper Contendere aut commiscere, pro aemulari reddi: cuius uerbi interpretationem in superioribus persecuti sumus. Nunc ad reliqua.

{37.9} Quoniam qui malignantur, exterminabuntur: sustinentes autem Dominum ipsi haereditabunt terram.

Noxii enim malignique homines non regnabunt semper super terram, ut ait Salomon: tantum hi quibus coelitus missa est crux, animum in persecutionibus non despondeant superandis nanque aduersis nisi tandem longo indurescat usu cor, in amoremque rei illius quae in adipiscenda animi pace necessaria est, licet gustu acerba atque amara, trahatur, nunquam in Deo firmari poterit, in quo solo uera est pax & quies. Quid enim habent improbi in hoc mundo, aut ferunt, quod idem anxietatum bellorumque plenissimum non sit? Nam Christo, qui pacis illius, quam omnem superare sensum affirmat Paulus, autor est, ab expetendarum rerum aut agendarum quoque fine excluso, quid aut iam expeti aut agi potest, quod continuis curarum gyris non implicetur? Contra uero his euenit, qui in omnibus suum sibi semper Christum, uirtutum omnium archiuum atque exemplar, proponunt: quibus ipsa quoque totius orbis confusio & fluctuatio in tranquillitatem cedit. Tantum illud auct spiritus, ut non solum id animose fortiterque, quicquid illud est quod sors affert humana, feramus: sed & considerate ac sapienter, ne quid in uiro probo, casu fortuitoque fieri cernatur, longe antequam accidat, praeuideamus. Etenim eo ex usu quidam formatur in nobis habitus, quam patientiam appellamus: qua nimirum obtenta, Christum in nobis innouari, seu, ut inquit Paulus, reformari in dies magis sentimus: cuius porro tanquam benignissimi hospitis, tum ope tum donis in eam euehimur magnitudinem, ut mundo facile imperemus, rerumque omnium conditarum possessionem, haereditario ueluti iure adeamus. Atque id sane est quod hic uates asserit, sustinentes scilicet, seu, ut uertit Fel. expectantes dominum haereditare terram. Beati, inquit dominus Iesus, mites, quoniam ipsi haereditabunt terram. A patientia quidem mitescere incipimus. Verum ne diutius divina nos mora torqueat, admonet uates, breui id quidem futurum, cum ait:

{37.10} Et adhuc pusillum, et non erit peccator: quaeres locum eius & non inuenies.

Breuisse, inquit Paraphr. sic interibit impius, ut ueteris pompae, qua admirationi fuit multis, nihil reliquum uisurus sis. Paululum sustine, uertit Hebraeus interpres, & impius non supererit: cumque aduerteris ad locum eis, nullus aderit. Intelliges uero in loco eius, uertit Fel. hoc est, considerabis locum eius. Haec quidem uel sola, maxima omnium deberet esse timidis consolatio, cum legunt nefarios homines breui excidendos, adeoque penitus suis illis a tumidis deiiciendos sedibus, ut nunquam fere extitisse uideantur. O diuinum iudicium, o deploratas animas. Quot uidi ego aliquando ex humili fortuna, tanquam e trito sepulchro, ad urbium magistratus, regionum, religiosarumque aedium dominium, seu a principe, seu a sorte nescio qua ascitos, ad tantam animi impotentiam, tumoremque deuenisse, ut prioris penitus, seu humanae potius conditionis obliti, tanti iustitiam, aequitatem, religionemque fecerint, quanti sues gemmas spurcissimi. Hi tamen repentina consternati fortunae indignatione, ita in nihilum resoluti sunt, ut cum illorum fastu, & uita, & res, & locus, & quicquid illorum mortale uspiam fuit, una interiisse uisum sit. Quo uero animae sic male de religione Christiana merita abierint, humani haud quidem est ingenii id uelle inquirere, uel diffinire: haec ei omnino sunt. Quod autem ad nos attinet illud certum est, mortalium omnium animas Deo curae esse: quae uero sint eius, quae ue sint in aeterno praedestinationis diuinae libro conscriptae, ipse solus nouit. Ego ut de me aliquid dicam, maximo cum timore quid de me futurum sit operior: meamque cum tremore & me-

[metu]

{pdf 313, p. 148v}

-tu, ut me admonet Paulus, salutem operor: de aliis uero nulla mihi cur, nisi e quidem, qua omnes cupio, oroque in Christo Iesu saluos esse. Caeterum illud considerandum, quam continua rem narret uates antithesi: Quaeres, inquit, locum eius, nefarii scilicet hominis, & non inuenies.

{37.11} Mansueti autem haereditabunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis.

Idem ferme superioribus cecinit dicens: Sustinentes dominum ipsi haereditabunt terram. Porro pax, tranquillitas illa animorum est, qua quis adeo fortiter suos omnes mentis affectus, ad mutabiles rerum euentus componit, ut quicquid contingat, id totum in suum pertrahat colorem, omnibus in rebus eam seruans animi aequabilitatem, quae uiro non tantum Stoico, quantum Christiano conuenit. Sedebit, inquit dominus in Esaia, populus meus in multitudine pacis. Is enim sic Deo per fidem unitus, hoc utitur mundo tanquam mancipio, illi uero tanquam domino ac Deo. Is imperat, illi obsequuntur. Is continuo quodam pacis tenore, etiam inter tela & neces, tranquillam agit uitam: illi etiam in medio ipsa fortunae sinu obdormiscentes, miserrimam. O rem pene dictu incredibilem. Vide, ore, ad quem felicitatis gradum adsciscitur anima, sic ad rerum instabilitatem composita silensque domino, atque illius se totam committens prudentiae, ut illi scelestissimus quisque quamlibet primarius inuideat.